_____________________________________________________________________________

   Página 44 de 69‘

Os aluguéis fixos e variáveis relacionados a contratos de baixo valor foram os seguintes para os períodos findos

em 31 de março de 2025 e 31 de março de 2024, respectivamente:

NOTA 28. OUTROS PASSIVOS

Os saldos atuais dessa rubrica podem ser conciliados com os respectivos itens do balanço patrimonial, como

demonstrado a seguir:

NOTA 29. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O capital social da Companhia, em 31 de março de 2025 e 31 de dezembro de 2024 é de R$ 15.493.956 e suas

ações são nominativas e não têm valor nominal, sendo as ordinárias com direito a voto.

As ações preferenciais não podem se converter em ações ordinárias e não têm direito a voto, tendo preferência

na distribuição de dividendos e prioridade no reembolso do capital.

Também, de acordo com o Estatuto, é assegurado aos acionistas um dividendo mínimo obrigatório anual,

calculado na base de 25% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação vigente.

O capital social está distribuído, por principais acionistas e pelas espécies de ações, conforme a seguir:

31/03/2025 31/03/2024

Arrendamentos de curto prazo   5.464   4.976

31/03/2025 31/12/2024

Passivo Circulante

Provisão Participação nos Lucros e Resultados 42.983   42.983

Provisão Acordo Trabalhista 284.425 257.873

Outras Obrigações Folha de Pagamento 5.755   2.908

Total 333.163   303.764

ACIONISTA QUANTIDADE % QUANTIDADE % QUANTIDADE %

Empresa Brasileira de Part. - ENBPar 141.916.224.437   64,10   -   -   141.916.224.437 32,05

Centrais Elétr. Brasil. S.A - ELETROBRAS 79.488.849.747   35,90   221.396.242.535 99,99   300.885.092.282 67,95

Depto de Águas E.Elétrica Est.SP - DAEE 5.960.026   0,00   7.405.548 0,00   13.365.574 0,00

LIGHT - Serviços de Eletricidade S.A. -   -   5.058.993 0,00   5.058.993 0,00

Outros 1.176.930   0,00   3.504.063 0,00   4.680.993 0,00

Total   221.412.211.140 100,00   221.412.211.139 100,00   442.824.422.279 100,00

31/03/2025

ORDINÁRIAS PREFERENCIAIS CAPITAL TOTAL

ELETRONUCLEAR S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas do período

findo em 31 de março de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

_____________________________________________________________________________

   Página 45 de 69‘

Outros resultados abrangentes

Outros resultados abrangentes compreendem itens de receita e despesa que não são reconhecidos na